32. Подробнее: Beyerle F. Uber Normtypen und Erweiterungen der Lex Salica. S. 241–249. Из-за огромного объёма сравниваемых между собой пассажей приведём лишь заглавия титулов, в которых факт заимствования наиболее чётко выражен: Pact. leg. Sal. 2–8: De furtis porcorum. De furtis animalium. De furtis ovium. De furtis caprarum. De furtis canum. De furtis avium. De furtis apium.

33. См., например: L. Burg. 23, 1: “Quicumque animal de messe vel de quolibet dampno incluserit, et ante aestimationem dampni praesumptione et arbitrio suo is, cuius animal est, de curte per vim abstulerit, inferat illi cui vim intulerit, sol. 6, et multae nomine sol. 6, dampni aestimatione taxata [...]”; Pact. leg. Sal. 9, 1: “Si quis animal aut caballum uel quemlibet pecus in messe sua inuenerit, penitus eum uastare non debet. Quod si fecerit et hoc confessus fuerit, capitale in locum restituat; ipsum uero debilem quem percussit ad se recipiat. Si uero confessus non fuerit et ei fuerit adprobatum, mallobergo leoardi sunt, DC denarios qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura”; Ibid. 9, 3: “Si quis in messe sua pecora aliena inuenerit, qui pastorem suum non habent, et eas uiolenter inclauserit, ut nulli penitus innotescat, et aliqua ex ipsis pecoribus perierit, mallobergo texaga sunt, capitale in locum restituat et super MCCCC denarios qui faciunt solidos XXXV culpabilis iudicetur”. См. также сходные по смыслу титулы в Antiqua Вестготской правды: L. Vis. 8, 3, 6–15 (речь в них идёт о вытаптывании нивы и потраве плодовых деревьев и виноградников).

34. L. Burg. 4, 7: “Si caballum alienum ingenuus non permittente domino ascendere praesumpserit, duos solidos illi, cuius caballus est, pro unius diei itinere se daturum esse cognoscat: si vero amplius, ad legem illam teneatur, quam de caballis inventiciis iussimus observari. Si servus hoc fecerit, fustigetur”; Pact. leg. Sal. 23, 1: “Si quis caballum alienum extra consilium domini sui ascenderit et eum caballicauerit, MCC denarios qui faciunt solidos XXX culpabilis iudicetur”.

35. Предположение о наличии у франкских законодателей при дворе Хлодвига списка Бургундской правды после фиксации её древнейшей редакции («Правды Гундобада», после 493 г., то есть после женитьбы Хлодвига на дочери бургундского короля Хродегильде) см.: Pactus legis Salicae. S. 198.

36. Pact. leg. Sal. 27, 4-5: “Si quis vero pedica de caballo furaverit et ei fuerit adprobatum, mallobergo leoardi sunt, excepto capitale et dilatura CXX denarios qui faciunt solidos III culpabilis iudicetur. Si quis vero caballi ipsi perierint, ipsos in caput reddant”; L. Vis. 8, 4, 1: “Si quis caballum alienum vel aliut animal de pedica sive de ligamine tulerit sine conscientia domini sui, unum solidum ei det. Et si per hanc occasionem perierit, alium eiusdem meriti caballum vel animal restituat [...]”; L. Burg. 4, 6: “Si autem inpedito caballo ingenuus pedicam tulerit, eiusdem meriti caballum se redditurum esse cognoscat”.

37. L. Vis. 8, 4, 3: “Si quis alieni caballi coma turpaverit aut caudam curtaverit, eiusdem meriti alium cum eo sine dilatione domino restituat. Si vero alterum qualemcumque animal curtaverit, per singula capita singulos triantes reddere compellatur”; Pact. leg. Sal. 65, 1: “Si quis caballum alienum extra consilium domini sui decorticauerit et interrogatus confessus fuerit, caballum ips(um) in capite reddat”.

38. Krammer M. Op. cit. S. 302–306.

39. L. Burg. 4, 4: “Si servus Burgundionis seu Romani furtum de supradictis pecoribus admiserit, servus tradatur ad poenam, ut trecentos fustium ictus accipiat. Dominus autem pro eius crimine simplum solvat: et multa a domino non requiratur”; Pact. leg. Sal. 40, 1: “Si quis seruus in furtum fuerit inculpatus, si talis fuerit causa, unde ingenuus DC denarios qui faciunt solidos XV conponere debuerat, seruus super scamnum tensus CXX ictos flagellorum accipiat”.

40. В рукописи Paris. BNF. Ms. lat. 4404 Салической правды число ударов также составляло 300, тогда как в трёх оставшихся списках семьи А оно равнялось 120; косвенно это может говорить о том, что копиисты Салической правды VI в. имели доступ к списку «Правды Гундобада».
41. Pact. leg. Sal. 40, 3: “Si tamen maior culpa fuerit, unde ingenuus MCCCC denarios qui faciunt solidos XXXV soluere possit, similiter seruus CXX colpos accipiat”.
42. Ibid. 40, 5: “Si uero in maiore crimine seruus inculpat, id est unde ingenuus MDCCC denarios qui faciunt solidos XLV possit culpabilis iudicari, et inter supplicia seruus ipse confessus fuerit, capitale sententia feriat”.
43. L. Burg. 7: “[...] Ut seu servus Romani seu Burgundionis sit, qui vocatur in culpam, non compellatur dominus sacramenta praebere, neque pro servo neque pro originari: sed cum crimen obiectum fuerit, seu servi seu coloni, pretium iuxta personae meritum fiat, quod dominus eius [...], a petitore in praesenti percipiat, aut mancipium eius meriti consequatur. Quod cum ita factum fuerit, ille qui vocatur in crimine iudici tradatur ad poenam, ut si confessus fuerit se admisisse quod obicitur, pretium recipiat ille qui dederat: et servus de confesso crimine occidatur [...]. Sin autem servus sive colonus in tormentis confessus non fuerit, is qui eum inscripsit domino suo reddat: et dominus ipse aut vicarium servum, aut pretium, quod pro poena servi innocentis accepit, teneat”.
44. Pact. leg. Sal. 40, 4: “Et si in ipso supplitio confessus non fuerit, ille qui eum torquit, si adhuc uoluerit ipsum seruum torquere etiam nolente domino, pignus domino serui donare debet. Et sic seruus postea ad supplicia maiora subdatur, et si confessus fuerit, nihil illi super domino credatur. Ipse uero illum seruum in potestatem habiturus est, qui eum torsit. Dominus uero serui, unde iam pignus accepit, praetium pro suo seruo accipiat”. См. анализ текстологических параллелей, проведённый в работе: Sklavenrecht zwischen Antike und Mittelalter. Germanisches und Römisches Recht in den germanischen Rechtsaufzeichnungen. Göttingen, Frankfurt, Zurich, 1972. Bd. I. Ostgoten, Westgoten, Franken, Langobarden. S. 328–352. X. Нельзен, впрочем, сомневается в том, что та часть титула, в которой происходит ранжирование величины штрафа и числа ударов при пытке, могла возникнуть при Хлодвиге, и относит её ко времени правления Хлотаря II (596–629).
45. L. Burg. 10, 2-6: “Si alium seruum Romanum, sive barbarum, aratorem aut porcarium occiderit, 30 sol. solvat. Qui aurificem lectum occiderit, 150 sol. solvat. Qui fabrum argentarium occiderit, 100 sol. solvat. Qui fabrum ferrarium occiderit, 50 sol. inferat. Qui carpentarium occiderit, 40 sol. solvat”; Pact. leg. Sal. 10, 1: “Si quis ancillam perdidit ualentem solidos XV aut XXV, si porcario, uinitore, si fabrum, molinario, si carpentario, si stratore uel quemcumque artificem ualente solidos XXV, mallobergo t(h)eod(u)cco sunt, denarios MMDCCCLXXX qui faciunt solidos LXX(II) cui fuerit adprobatum culpabilis iudicetur excepto capitale”.
46. L. Sal. 10, 6 (по изданию И. Герольда): “Si quis maiorem, infe(r)toem, scan(c)ionem, mariscalcum, stratorem, fabrum ferrarium, aurificem siue carpentarium, uinitorem uel porcarium uel ministeriellem furauerit aut occiderit uel uendiderit ualentem solidos XXV, mallobergo theuca texaca, MCCCC denarios qui faciunt solidos XXXV culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura. Si uero maiorissam aut ancillam ministerialem ualentem solidos XXV, superiorem causam conuenit obseruare”.
47. D. 9, 2, 2 pr.: Lege Aquilia capite primo cavetur: “Ut qui seruum servamve alienum alienamve quadrupedemve pecudem iniuria occiderit, quanti id in eo anno plurimi fuit, tantum aes dare domino damnas esto”.
48. См., например: Pact. leg. Sal. 10, 1: “Si quis seruum aut ancillam alienam, caballum uel iumentum furauerit, cui fuerit adprobatum, mallobergo theotexaca hoc est, MCCCC denarios qui faciunt solidos XXXV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura”. В особенности бесправный статус раба подчёркнут тем фактом, что кража коня, упряжного животного и лично зависимого человека обозначена одной и той же мальбергской глоссой – theotexaca (theo – раб, texaca – кража).
49. Возражения см. в работе: Nehlsen H. Op. cit. S. 266.
50. Exodus. 21, 35: “Si bos alienus bovem alterius vulneraverit et ille mortuus fuerit, vendent ovem vivum et dividunt pretium, cadaver autem mortui inter se dispertient”.
51. Nehlsen H. Op. cit. S. 280–284.
52. Canones Wallici. C. 33–34: “Si quis servus seruum occiderit, vivus communis dominorum existat. Si bos vel vacca alium occiderit, vivus ac mortuus in commune dominorum existant”. Об этом памятнике см.: Dumville D. N. On the dating of the early Breton lawcodes // Idem. Britons and Anglo-Saxons in the early Middle Ages. Great Yarmouth, 1993. P. 207–221.